
Город Губкинский    Ямало-Ненецкий автономный округ

Спецвыпуск. Официальная информация

15 марта15 марта 2024 года    № 10 (816)    

16+

Спецвыпуск на сайте:  
www.vektor-tv.ru

Официально

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 06 марта 2024 года	  		  № 513

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным автономным дошкольным образовательным 
учреждением «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской 
Думы от 18 декабря 2012 года № 212 «Об утверждении Порядка принятия решений об уста-
новлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и учреждений города 
Губкинского», Уставом городского округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного 
округа, Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т:

1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным автоном-
ным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития ребенка – детский сад 
«Сказка» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Губкинского:

2.1. от 10 февраля 2020 года № 168 «Об утверждении тарифов на платные услуги, предо-
ставляемые муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением 
«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»;

2.2. от 25 марта 2022 года № 568 «О внесении изменения в постановление Администра-
ции города Губкинского от 10 февраля 2020 года № 168 «Об утверждении тарифа на платную 
услугу, предоставляемую муниципальным автономным дошкольным образовательным 
учреждением «Центр развития ребенка – детский сад «Сказка».

3. Управлению образования Администрации города Губкинского обеспечить контроль  
за организацией и качеством предоставления платных услуг.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по социальным вопросам.

ГЛАВА ГОРОДА                                                                                         А.В. БАНДУРКО

Приложение
к постановлению

Администрации города Губкинского
от «06» марта 2024 года № 513

Тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным
автономным дошкольным образовательным учреждением

«Центр развития ребенка – детский сад «Сказка»

№ 
п/п

Наименование платной услуги
Единица измере-
ния

Тариф (руб.), без 
НДС

1. Гувернерская служба: развивающие занятия 1 час 150,00

2.
Гувернерская служба: присмотр и уход за 
ребенком 

1 час 100,00

3.
Индивидуальное коррекционное занятие 
учителя-логопеда

30 минут 260,00

4.
Групповое коррекционное занятие учите-
ля-логопеда

30 минут 160,00

5. Кислородный коктейль 1 порция 10,00

6. Раннее изучение английского языка 30 минут 100,00

7. Детский фитнес 30 минут 100,00

8. Проведение детских праздников 1 час 2 000,00

9. Театрализованное представление 30 минут 100,00

10. ЛЕГО - конструирование и робототехника 30 минут 150,00

11. Юный мыслитель 30 минут 150,00

12. Легкая атлетика 30 минут 150,00

13. Творческая карусель 30 минут 120,00

14. Юный эколог 30 минут 150,00

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 11 марта 2024 года	  		  № 539

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным учреждением  дополнительного 

образования «Детская школа искусств №2»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Городской 
Думы города Губкинского от 18 декабря 2012 года № 212 «Об утверждении Порядка приня-
тия решений об установлении тарифов на услуги, работы муниципальных предприятий и 
учреждений города Губкинского», Администрация города Губкинского п о с т а н о в л я е т :

1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджет-
ным учреждением дополнительного образования  «Детская школа искусств №2» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Губкинского от 5 
октября 2022 года № 1947 «Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образова-
ния детей «Детская школа искусств №2».

3. Управлению культуры Администрации города Губкинского обеспечить контроль за 
организацией и качеством предоставления платных услуг.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Губкинская неделя».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по социальным вопросам.

ГЛАВА ГОРОДА                                                                                         А.В. БАНДУРКО

Приложение 
к постановлению

Администрации города Губкинского
от «11» марта 2024 года № 539

Тарифы на платные услуги, предоставляемые
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 

образования  «Детская школа искусств №2»

№ 
п/п

Наименование платной услуги
Ед. измере-
ния

Тариф, (руб.) без 
НДС

1.
Организация и проведение концертной програм-
мы (продолжительностью 1 час)

билет 400,00



2  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)

15 МАРТА 2024 ГОДА

№ 
п/п

Наименование платной услуги
Ед. измере-
ния

Тариф, (руб.) без 
НДС

2.
Проведение мастер-класса* (продолжительно-
стью 60 минут)

билет 700,00

3.
Проведение мастер-класса с применением рас-
ходных материалов школы* (продолжительно-
стью 180 минут)

билет 3 000,00

4.
Занятие изобразительным искусством «Ма-
стерская художника» (продолжительностью 40 
минут)

1 занятие 300,00

5. Услуга музыкального работника 1 час 1 500,00

6. Техника масляной живописи 40 минут 300,00

7. Радуга творчества  30 минут 300,00

8.
Индивидуальное обучение вокалу и игре на му-
зыкальных инструментах детей дошкольного 
возраста (продолжительностью 40 минут)

1 занятие 500,00

*В соответствии с приказом МБУДО «Детская школа искусств №2» услуга может 
предоставляться по самостоятельно установленному тарифу, но не выше установленного 
данным постановлением

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ГУБКИНСКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 11 марта 2024 года			   № 548

Об утверждении проекта «Внесение изменений проект межевания 
территории микрорайона  № 18 г. Губкинского в части земельного участка 

с кадастровым номером 89:14:040101:212»

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом 
городского округа город Губкинский Ямало - Ненецкого автономного округа, на основании 
заявления общества с ограниченной ответственностью «РГС ГРУПП»  от 29.02.2024 № 
3857081934 о внесении изменений в проект межевания территории микрорайона № 18 
города Губкинского в части земельного участка с кадастровым номером 89:14:040101:212,  
Администрация города Губкинского, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект «Внесение изменений в проект межевания территории микрорайона  
№ 18 г. Губкинского в части земельного участка с кадастровым номером 89:14:040101:212» 
(Приложение).

2. Управлению делопроизводства и кадров Администрации города Губкинского в 
течение 7 дней обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Губкинская 
неделя».

3. Управлению общей политики Администрации города Губкинского в течение 7 дней 
разместить настоящее постановление и проект «Внесение изменений в проект межевания 
территории микрорайона  № 18 г. Губкинского в части земельного участка с кадастровым 
номером 89:14:040101:212»  на официальном сайте Администрации города Губкинского.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Администрации города по строительству и архитектуре. 

ГЛАВА ГОРОДА                                                                                         А.В. БАНДУРКО

Приложение 
утвержден постановлением

Администрации города
  от  11 марта 2024  года № 548

ПРОЕКТ «ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
МИКРОРАЙОНА №  18 Г. ГУБКИНСКОГО В ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 89:14:040101:212»  

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

Введение

Подготовка изменений в проект межевания осуществляется в части земельного 

участка с кадастровым номером 89:14:040101:212 микрорайона № 18 города Губкинского. 
Подготовка проекта межевания территории в части земельного участка с кадастровым 
номером 89:14:040101:212 осуществляется в целях определения местоположения границы 
изменяемого земельного участка.

1. Общая характеристика и структурная организация проектируемой территории

Проектируемый земельный участок с кадастровым номером 89:14:040101:212 – микро-
район № 18, расположен в центральной части микрорайона № 18. Площадь территории 
проектирования составляет 5257 м2.

На момент проектирования территория представляет собой частично застроенную 
территорию, в южной части построен многоквартирный жилой дом. 

В соответствии с утвержденными Правилами землепользования и застройки городского 
округа город Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа территория проектирова-
ния расположена в территориальной зоне:

– Зона застройки малоэтажными жилыми домами (до 4 этажей, включая мансардный) 
- (Ж-2);

На проектируемой территории установлены красные линии, регулирующие обозначение 
планируемых границ территорий общего пользования, линии регулирования застройки.

Сведения о нахождении на земельном участке объектов культурного наследия

На территории 17 микрорайона объекты культурного наследия, включённые в Единый 
государственный реестр, либо выявленные объекты культурного наследия, отсутствуют.

Сведения о границах особо охраняемых природных территорий

На территории проектирования отсутствуют существующие и планируемые природные 
экологические и особо охраняемые природные территории федерального, регионального и 
местного значения.

Сведения о планируемом размещении объектов капитального строительства

Размещение новых объектов капитального строительства проектом не планируется. 
Зона размещения объекта капитального строительства принята в размере 3 метров от 
границ смежных земельных участков.

2. Проект межевания территории

2.1 Сведения об образуемых земельных участках

Проектом межевания установлена граница земельного участка, сведения о котором 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости, под планируемым объектам 
капитального строительства. Проектом предусматривается раздел земельного участка в 
границах существующего земельного участка.

Проектом межевания предложен раздел земельного участка с кадастровым номером 
(изменяемый земельный участок): 89:14:040101:212, в соответствии с действующим законо-
дательством о кадастровой деятельности.

Виды разрешенного использования изменяемого земельного участка определены в соот-
ветствии с Правилами землепользования и застройки городского округа город Губкинский 
Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденными постановлением Администрации 
города Губкинского от 05.08.2022 № 1587.

Сведения о земельном участке, подлежащем изменению, представлены в таблице 1.

Проектом не предусматривается изъятие земельного участка, находящиеся в частной 
собственности и правообладателями которых являются физические или юридические лица, 
с целью изъятия земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

Проектом предусмотрен раздел земельного участка с кадастровым номером 
89:14:040101:212 с образованием земельного участка с условным номером 89:14:040101:ЗУ1, 
который после образования будет отнесен к территориям общего пользования. Исходный 
земельный участок сохраняется в измененных границах и будет отнесен к малоэтажной 
жилой застройке

2.2 Предложения по установлению сервитутов

Установление публичных сервитутов обеспечивает безвозмездное и беспрепятственное 
использование частей земельных участков для сквозных проездов и подходом к другим 
объектам, а также возможность доступа на участок представителей соответствующих 
служб для ремонта объектов инфраструктуры и других целей.

Проектом границы земельных участков определены таким образом, чтобы ко всем 
земельным участкам на территории квартала, в том числе к участкам, не имеющим непо-
средственного выхода на улицы, был обеспечен беспрепятственный проезд по внутриквар-
тальным проездам общего пользования.

Проектом межевания границы зон действия сервитута на изменяемые участки не 
установлены.



Спецвыпуск  3ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)
15 МАРТА 2024 ГОДА

ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

Таблица 1
Сведения об образуемом земельном участке

Условный но-
мер

Площадь, кв. м Адрес
Категория зе-
мель

Вид разрешенного ис-
пользования земель-
ного участка (код по 
классификатору)

Назначение
Возможные способы об-
разования земельного 
участка

Н о м е р 
точки

Координаты, м

X Y

89:14:040101: 
212

4 120

Ямало-Ненецкий авто-
номный округ, г. Губ-
кинский микрорай-
он 18

Земли населен-
ных пунктов

Малоэтажная жилая 
застройка
(2.1.1)

М а л о э т а ж -
ная жилая за-
стройка
(2.1.1

Раздел земельного 
участка с сохранением 
исходного земельного 
участка в измененных 
границах 

н1 1338451.15 4426684.14

н2 1338454.68 4426692.00

н3 1338451.55 4426698.12

н4 1338467.62 4426764.31

н5 1338469.56 4426767.46

н6 1338491.50 4426786.17

н7 1338495.11 4426782.06

н8 1338516.16 4426795.l5

н9 1338494.35 4426821.97

н10 1338444.15 4426781.21

н11 1338422.88 4426693.84

89:14:040101: 
ЗУ1

1 137

Ямало-Ненецкий авто-
номный округ, г. Губ-
кинский микрорай-
он 18

Земли населен-
ных пунктов

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования (12.0)

Благоустрой-
ство террито-
рии

Образование земельно-
го участка путем разде-
ла земельного участка с 
кадастровым номером 
89:14:040101:212

н1 1338454.68 4426692.00

н2 1338494.29 4426780.24

н3 1338495.11 4426782.06

н4 1338491.50 4426786.17

н5 1338469.56 4426767.46

н6 1338467.62 4426764.31

н7 1338451.55 4426698.12

2.3 Сведения о границах территории, в отношении которой подготовлен проект межевания
Площадь территории, в отношении которой подготовлен проект межевания, составляет 5727 м2.

Таблица 2
Ведомость координат характерных точек границ территории, 

в отношении которой подготовлен проект межевания

Номер X, м Y, м Номер X, м Y, м

1 1338451.15 4426684.14 5 1338494.35 4426821.97

2 1338494.29 4426780.24 6 1338444.15 4426781.21

3 1338495.11 4426782.06 7 1338422.88 4426693.84

4 1338516.16 4426795. l5



4  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)

15 МАРТА 2024 ГОДА

Извещение о проведении комиссионного отбора № 02-СМР- 24
ООО «Нордстарт»,

  ЯНАО, город Губкинский,  микрорайон 14, дом 5, 
(наименование, почтовый адрес)  

Кузнецов Вадим Анатольевич, тел. (34936) 2-70-02, 6-22-22
(контактное лицо, контактный телефон)

 (контактное лицо, контактный телефон)

приглашает к участию в отборе:
Предмет отбора:
 ЛОТ 1: право заключения договора на выполнение работ по обновлению фасада 

многоквартирных домов:
 - город Губкинский, мкр 9, дом 7;
 - город Губкинский, мкр 9, дом 9.
ЛОТ  2:  право заключения договора на оказание услуг строительного контроля 

выполнения работ по обновлению фасада многоквартирных  домов:
-  город Губкинский, мкр 9, дом 7;
-  город Губкинский, мкр 9, дом 9.
 
Заказчик: ООО «Нордстарт»
Характеристика объекта капитального ремонта и виды работ: указаны в техниче-

ской части документации по комиссионному отбору подрядных организаций.
Место проведения работ:
 - город Губкинский, мкр 9, дом 7;
 - город Губкинский, мкр 9, дом 9.
Официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация  - www.

gubadm.ru
Срок выполнения работ по договорам подряда: начало работ - с момента заключе-

ния договора;  срок проведения работ –  до 1 сентября 2024 года.
Срок, место и порядок предоставления конкурсной документации: 
Конкурсная документация предоставляется (бесплатно) по адресу:
- г. Губкинский,  г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408
Сроки предоставления конкурсной документации:
- с 16 марта  2024 года по 26 марта  2024 года.
Порядок предоставления конкурсной документации:
-  в течение  рабочего дня с даты получения заявления. В случае направления 

конкурсной документации по почте отправитель не берет на себя ответственность за 
утерю или вручение с опозданием конкурсной документации.

Место, порядок и срок подачи заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется по адресу: г. Губкинский, мкр 14, дом 5  в рабочие 

дни с 9.00 часов до 17.00 часов  до даты окончания срока подачи заявок;
- окончание подачи заявок: 26 марта  2024 года до 14 часов 30 минут местного 

времени.
Для участия в конкурсе заинтересованное лицо подает заявку на участие в кон-

курсе по форме, предусмотренной приложением № 1 к конкурсной документации. 
Прием заявок на участие в конкурсе прекращается непосредственно перед началом 
процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе:
 26 марта 2024 года 14 часов 30 мин. по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408
Место, день и время начала рассмотрения заявок на участие в конкурсном отборе:
 26 марта 2024 г. в 14 ч.45 мин. по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408
Место, дата и время проведения  конкурсного отбора: 
Отбор подрядных организаций будет проводиться 26 марта 2024 года в 15 час. 00 

мин. местного времени  по адресу: г. Губкинский, мкр.5, дом 38.каб.408

Природоохранная прокуратура ЯНАО сообщает

1) С 01.01.2024 установлены нормативы и критерии выделения зон контроля лесных 
пожаров.

Приказом Рослесхоза от 27.12.2023 № 1174 установлены нормативы и критерии  
выделения зон контроля лесных пожаров.

Зоны контроля лесных пожаров устанавливаются по письменному согласованию  
с Рослесхозом на один календарный год не позднее 20 февраля соответствующего 
года. 

Местоположение зон контроля выделяется в соответствии с проведённым проек-
тированием лесных участков или по характерным географическим объектам (реки, 
ручьи, границы озёр, водоразделы, вершины холмов, гор, хребтов). Зоны контроля 
устанавливаются в зоне осуществления лесоавиационных работ в лесах, располо-
женных на труднодоступных и удалённых территориях.

2) В Водный кодекс Российской Федерации внесены изменения, уточняющие особен-
ности использования и охраны водных объектов.

Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ внесены изменения в Водный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации.

В частности, внесёнными изменениями уточняется, что использование водных 
объектов общего пользования осуществляется с учётом правил использования 
водных объектов для рекреационных целей, утверждение которых отнесено к полно-
мочиям органов местного самоуправления.

Предусматривается, что такие правила должны содержать требования к опре-
делению водных объектов или их частей, предназначенных для использования  
в рекреационных целях, требования к определению зон отдыха и других территорий, 
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей, требо-
вания к срокам открытия и закрытия купального сезона, требования к определению 
зон купания, требования к охране водных объектов и т. п., а утвердить их необходимо 
до 01.03.2025.

Кроме того, законом:
– устанавливаются требования к содержанию правил использования водохрани-

лища;
– уточняются полномочия федеральных и региональных органов государственной 

власти по охране водных объектов;
– закрепляется, что при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации 

использование поверхностных водных объектов для восстановления пропускной 
способности русел рек осуществляется без предоставления водных объектов  
в пользование.

Федеральный закон вступил в силу с 25.12.2023 (за исключением положений).

3) С 01.01.2024 устанавливаются правила разработки и утверждения плана противопо-
жарного обустройства лесов на территории лесничества, а также правила разработки 
плана противопожарного обустройства лесов на территории субъекта Российской 
Федерации.

Постановлением правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2332 утверж-
дены Правила разработки и утверждения плана противопожарного обустройства 
лесов на территории лесничества и его формы, а также Правила разработки плана 
противопожарного обустройства лесов на территории субъекта Российской Федерации 
и его формы.

Приведены форма плана противопожарного обустройства лесов на территории 
лесничества и форма плана противопожарного обустройства лесов на территории 
субъекта Российской Федерации.

4) Установлены критерии, на основании которых территории, расположенные на них 
объекты капитального строительства, могут быть отнесены к объектам накопленного 
вреда окружающей среде.

Постановлением правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2335 уста-
новлено, что вышеуказанные территории должны соответствовать совокупности 
следующих критериев:

1) на них выявлен вред окружающей среде, возникший в результате прошлой 
экономической и иной деятельности, обязанности по устранению которого не были 
выполнены либо были выполнены не в полном объёме, и в границах таких территорий 
отсутствуют:

– не ликвидированные горные выработки, буровые скважины и (или) иные  
сооружения, связанные с пользованием недрами;

– объекты, в отношении которых не проведены либо были выполнены не в полном 
объёме мероприятия по ликвидации последствий ведения горных работ (работы 
по ликвидации горных выработок и исключению доступа к ним, по демонтажу 
оборудования, сносу зданий и сооружений, рекультивации использованных земель, 
ликвидации экологических и иных последствий ведения горных работ);

– затонувшее имущество, подлежащее подъёму, удалению и уничтожению  
в соответствии с законодательством Российской Федерации, в отношении которого 
не проведены соответствующие мероприятия;

– радиоактивные отходы, биологические отходы, взрывчатые вещества;
– не ликвидированные гидротехнические сооружения;
2) земельные участки и объекты капитального строительства не находятся  

в частной собственности или во владении или пользовании физических или юриди-
ческих лиц;

3) отсутствует информация о лицах, причинивших вред окружающей среде, либо 
физическое лицо, причинившее вред, умерло, а юридическое лицо ликвидировано;

4) содержание загрязняющих веществ на таких территориях, расположенных  
на них объектах капитального строительства, превышает установленные нормативы 
качества окружающей среды и санитарно-гигиенические нормативы.

Постановление вступило в силу 28.12.2023.

5) С 01.01.2024 устанавливаются виды пожарной техники, оборудования, противопо-
жарного снаряжения и инвентаря, иных средств тушения лесных пожаров в целях 
осуществления мер экстренного реагирования.

Приказом Рослесхоза от 26.12.2023 № 1170 установлены виды пожарной техники, 
оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря, иных средств тушения 
лесных пожаров в целях осуществления мер экстренного реагирования, приводится 
их перечень.

6) С 01.09.2024 вносятся изменения в порядок подтверждения отнесения отходов I–V 
классов опасности к конкретному классу опасности.

Приказом Минприроды России от 06.12.2023 № 816 внесены изменения в приказ 
Минприроды России от 08.12.2020 № 1027 «Об утверждении порядка подтверждения 
отнесения отходов I–V классов опасности к конкретному классу опасности».

В частности, уточнены состав направляемых в территориальный орган Роспри-
роднадзора документов, обосновывающих отнесение отходов к конкретному классу 
опасности по степени их негативного воздействия на окружающую среду, порядок 



Спецвыпуск  5ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)
15 МАРТА 2024 ГОДА

ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

 СУ СК РФ по ЯНАО сообщает

О способах обращения в следственное 
управление Следственного комитета 
России по ЯНАО

Следственное управление Следственного комитета РФ по ЯНАО информирует 
граждан о возможности воспользоваться различными способами связи для подачи 
обращений, заявлений в следственные органы.        

С заявлением о готовящемся или совершённом преступлении, сообщениями о фактах 
нарушения прав и законных интересов, несогласии с действиями или решениями со-
трудников следственных подразделений граждане могут обратиться непосредственно 
в следственное управление или территориальный следственный отдел по месту 
жительства, занимающийся расследованием конкретного преступления, проведением 
процессуальной проверки или рассмотрением обращения. 

Информация о руководстве СУ СК России по ЯНАО размещена на сайте следствен-
ного управления в разделе «О следственном управлении» (yanao.sledcom.ru/about/
head), информация о руководителях территориальных следственных отделов, их 
местонахождении и контактных телефонах – в подразделе «Следственные отделы» 
(yanao.sledcom.ru/about/divisions). 

Графики приёма руководством следственного управления (в том числе выездных 
приёмов), руководителями структурных подразделений аппарата управления раз-
мещены на официальном сайте в разделе «Обращения» в подразделе «График приёма 
граждан» (yanao.sledcom.ru/references/schedule). 

Обращение можно направить в СУ СК РФ по ЯНАО, воспользовавшись интернет-при-
ёмной (yanao.sledcom.ru/folder/873461) на официальном сайте ведомства. Также прямая 
связь с гражданами осуществляется в официальной группе ведомства в социальной 
сети «ВКонтакте» (vk.com/skyanao). 

Кроме того, в круглосуточном режиме функционируют дежурные телефоны: 

 – телефон дежурной службы: 8-951-985-99-79;

 – телефон доверия: 8-800-301-15-77;

 – телефонная линия «Ребёнок в опасности»: 8-800-301-15-71; при звонке с мобильного 
телефона 123;

– телефонная линия «Невыплата заработной платы»: 8-800-301-43-60;

– телефонная линия для приёма и экстренного реагирования на сообщения  
о давлении на бизнес: 8-800-707-13-25;

– телефонная линия «Для беженцев из Донецкой, Луганской народных республик 
и Украины»: 8-800-707-95-56;

–  способы связи с информационным центром СК России taplink.cc/infocentrskrf;

– телефонная линия  «Для участников специальной военной операции, мобилизо-
ванных  военнослужащих и членов их семей»: 8-800-707-26-10.

На сайте регионального следственного управления функционирует раздел «Про-
тиводействие коррупции», в котором размещена информация об антикоррупционных 
мероприятиях. Там же имеется подраздел «Обратная связь для сообщения о фактах 
коррупции» с указанием телефона доверия 8-800-301-15-77, а также активная ссылка 
на интернет-приёмную (yanao.sledcom.ru/folder/873461).

В Следственном комитете России для оперативной связи с гражданами создан 
информационный центр (taplink.cc/infocentrskrf).

их представления, рассмотрения и проверки, принятия решения о подтверждении 
или невозможности подтверждения отнесения отходов I–V классов опасности  
к конкретному классу опасности.

Срок действия приказа – до 01.01.2027.

7) С 01.01.2024 устанавливаются обязательные и дополнительные критерии принятия 
решения о применении мер экстренного реагирования на лесные пожары.

Приказом Рослесхоза от 26.12.2023 № 1168 установлены критерии принятия решения о 
применении сил и средств федерального государственного бюджетного учреждения, 
указанного в ст. 53.9 Лесного кодекса Российской Федерации, необходимых для вы-
полнения работ по охране лесов от пожаров в целях осуществления мер экстренного 
реагирования на лесные пожары.

Такими критериями, в частности, являются: фактическое задействование на 
тушении лесных пожаров не менее 25 % сил лесопожарных формирований, установ-
ление в зоне действия лесного пожара (муниципальный район) не ниже III класса 
пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, наличие нелокализо-
ванного лесного пожара в зоне лесоавиационных работ (площадь лесного пожара – 100 
га и более), действующего более одних суток, наличие действующего лесного пожара 
в 10-километровой зоне от границы населённого пункта, а также особо охраняемой 
природной территории федерального значения.

8) С 01.09.2024 устанавливаются особенности создания и эксплуатации систем 
автоматического контроля, указанных в Федеральном законе «Об охране окружа-
ющей среды», на квотируемых объектах в части контроля выбросов приоритетных 
загрязняющих веществ.

 
Соответствующие особенности установлены постановлением правительства Россий-
ской Федерации от 22.01.2024 № 39.

В частности, приведены критерии определения источников выбросов приоритет-
ных загрязняющих веществ, подлежащих оснащению системами автоматического 
контроля, и выбора приоритетных загрязняющих веществ; требования к автоматиче-
ским средствам измерения и учёта показателей выбросов приоритетных загрязняю-
щих веществ, техническим средствам фиксации информации о показателях выбросов 
приоритетных загрязняющих веществ и передачи такой информации в государствен-
ный реестр объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.

9) Уточнён перечень общедоступных сведений и информации, содержащихся в Феде-
ральной государственной информационной системе прослеживаемости пестицидов 
и агрохимикатов.

Распоряжением правительства Российской Федерации от 17.01.2024 № 41-р внесены 
изменения в распоряжение правительства Российской Федерации от 11.04.2022  
№ 836-р в целях приведения перечня в соответствие с положениями Федерального 
закона от 10.07.2023 № 306-ФЗ, которыми уточняется порядок оповещения населения 
о пестицидных обработках.

Данное распоряжение вступает в силу с 01.09.2024.

10) С 01.01.2025 устанавливается состав сведений, содержащихся в лесных картах.

Приказом Минприроды России от 22.08.2023 № 533 утверждён состав сведений,  
содержащихся в лесных картах, которые воспроизводятся в графической и текстовой 
формах на публичных и служебных лесных картах в соответствии с Федеральным 
законом от 04.02.2021 № 3-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части  
совершенствования правового регулирования лесных отношений».

11) С 01.01.2025 устанавливается Порядок присвоения номеров лесничеству (участко-
вому лесничеству), лесному кварталу, лесотаксационному выделу, лесному участку, 
лесосеке, сведения о которых внесены в государственный лесной реестр.

Приказом Минприроды России от 28.09.2023 № 631 утверждён Порядок присвоения 
номеров лесничеству (участковому лесничеству), лесному кварталу, лесотаксацион-
ному выделу, лесному участку, лесосеке, сведения о которых внесены в государствен-
ный лесной реестр.

Реализованы положения Федерального закона от 04.02.2021 № 3-ФЗ «О внесении 
изменений в Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части совершенствования правового регулирования 
лесных отношений».

12) Природоохранным прокурором пресечены нарушения при реализации меропри-
ятий национального проекта «Экология».

Ямало-Ненецкой природоохранной прокуратурой в ходе надзорного сопровождения 
при реализации национального проекта «Экология» выявлены нарушения при вы-
полнении ОАУ «Леса Ямала» мероприятий по искусственному лесовосстановлению 
на территории автономного округа в рамках исполнения государственного задания.

Так, ответственными лицами ОАУ «Леса Ямала» при выполнении соответствую-
щих работ не обеспечен контроль качества используемого посадочного (посевного) 
материала: расхождения с установленными требованиями допущены в части высоты, 
диаметра корневой шейки и возраста саженцев сосны обыкновенной.

По итогам проверки руководителю ОАУ «Леса Ямала» внесено представление об 
устранении нарушений закона, в результате чего окружным учреждением приняты 
меры к их устранению и недопущению подобного впредь, 4 виновных лица привле-
чены к дисциплинарной ответственности.

Реализация мероприятий национального проекта «Экология» остаётся на постоян-
ном контроле природоохранной прокуратуры.

13) Природоохранным прокурором выявлены нарушения законодательства об охране 
водных объектов.

Ямало-Ненецкой природоохранной прокуратурой в ходе проверки деятельности  
ООО «СибПромСтрой» установлено, что в нарушение требований Водного кодекса  
Российской Федерации и договора водопользования организация в ходе хозяйствен-
ной деятельности фактически осуществила забор водных ресурсов из озера без  
названия (бассейн Карского моря) в объёме почти в 4 раза превышающем разрешён-
ный объём изъятия.

По итогам проверки природоохранным прокурором руководителю ООО «СибПром-
Строй» внесено представление об устранении нарушений закона, в результате чего 
организацией приняты меры к их устранению и недопущению подобного впредь, 
виновное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности. Штраф в размере  
36 577,20 рублей за превышение объёма забора (изъятия) водных ресурсов оплачен 
в полном объёме.



6  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)

15 МАРТА 2024 ГОДА

простые санитарные правила: тщательно мыть руки после возвращения с улицы, 
перед едой, чаще проветривать помещения, совершать прогулки на свежем воздухе 
и по возможности сделать прививку от гриппа.

Если вы почувствовали себя плохо, не занимайтесь самолечением, а обратитесь  
к врачу.

Роспотребнадзор информирует

Рекомендации, как питаться в пост,  
в начале Великого поста
ТО Управления Роспотребнадзора по ЯНАО в г. Губкинском даёт рекомендации, как 
питаться в пост, в начале Великого поста.

Великий пост в 2024 году длится с 18 марта по 4 мая (включительно). Его целью явля-
ется подготовка к  празднованию Пасхи.

Пост – это всегда нагрузка на организм. Привычные продукты животного происхож-
дения (молоко, мясо, рыба, яйца и др.) в пост категорически запрещены.

По пищевым ограничениям постные дни делятся на несколько «степеней строгости»:

«сухоядение» – употребление холодной, не проходившей термическую обработку 
пищи без добавления растительного масла. Разрешены хлеб, свежие, сушёные  
и квашеные овощи и фрукты, орехи;

«варение без елея», или горячая пища, приготовленная без добавления масла, –  
разрешена термическая обработка в процессе приготовления блюд (варение, тушение, 
запекание, приготовление на пару);

«разрешение на вино и елей» – разрешение на добавление в пищу растительного 
масла, также допускается и даже рекомендуется употребление умеренного количе-
ства виноградного вина;

«разрешение на рыбу» – допустимо употребление рыбных блюд. Во время поста таких 
дня два. В праздник Благовещения (если он не приходится на дни последней недели 
Великого поста – Страстной седмицы) и в Вербное воскресенье. Допускается употре-
бление рыбной икры, но не рыбы в Лазареву субботу.

Соблюдать эти правила можно только после консультации с врачом. 

Важно понимать, что строгий пост не рекомендовано соблюдать пожилым людям, бере-
менным и кормящим женщинам, детям, людям занимающимся тяжёлым физическим 
трудом, путешествующим, проживающим в районах Крайнего Севера. 

Кроме того, есть заболевания, при которых соблюдение пищевых ограничений поста 
прямо противопоказано, это:

– язвенная болезнь кишечника, гастрит; 

– обострение других заболеваний желудочно-кишечного тракта;

– сахарный диабет; 

– холецистит; 

– панкреатит; 

– перенесённое в недавнем прошлом оперативное вмешательство, инфекционное 
заболевание или обострение любых хронических заболеваний; 

– онкологические заболевания.
 

Основные ошибки постящихся:
 

1. Резкое исключение животной пищи.

Традиционно к Великому посту подходят постепенно, соблюдая ограничения в упо-
треблении животной пищи не только каждую среду и пятницу на протяжении года 
(исключая дни церковных праздников), но и в течение предваряющей сорокадневный 
пост Масленой недели, также называемой «мясопустной», во время которой пред-
писано воздержание от употребления мясной пищи. Резкий переход от привычного 
скоромного рациона с частым и обильным употреблением продуктов животного про-
исхождения к питанию по строгому канону Великого поста приводит к обострению 
хронических заболеваний, нарушению углеводного баланса в сторону гипогликемии, 
что проявляется резкой слабостью, потливостью, головной болью, нередко обмороками.

 2. Избыток углеводистой еды и продуктов с пустыми калориями.

Внезапное изменение питания с переходом на постную пищу нередко влечёт за собой 

Актуально

Напоминание о профилактике 
заболеваемости ОРВИ  
и гриппом, об эффективности 
вакцинации
ТО Управления Роспотребнадзора по ЯНАО в г. Губкинском напоминает о профилакти-
ке заболеваемости ОРВИ и гриппом, об эффективности вакцинации.

Вирус гриппа легко передаётся от человека к человеку и вызывает респираторные 
заболевания разной тяжести. Симптомы заболевания аналогичны симптомам обычной 
ОРВИ. Тяжесть заболевания зависит от целого ряда факторов, в том числе от общего 
состояния организма и возраста.

К заболеванию предрасположены пожилые люди, маленькие дети, беременные 
и люди, страдающие хроническими заболеваниями (астмой, диабетом, сердечно- 
сосудистыми заболеваниями) и с ослабленным иммунитетом.

Чтобы не заболеть, нужно соблюдать несколько простых правил:

1. МОЙТЕ РУКИ.

Часто мойте руки с мылом.
Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства.
Гигиена рук – это важная мера профилактики распространения гриппа. Мытьё  

с мылом удаляет и уничтожает микробы. Если нет возможности помыть руки с мылом, 
то пользуйтесь спиртосодержащими или дезинфицирующими салфетками.

Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, 
гаджетов и др.) удаляет и уничтожает вирус.

2. СОБЛЮДАЙТЕ ДИСТАНЦИЮ.

Избегайте близкого контакта с больными людьми. Соблюдайте дистанцию не менее 
1 метра от больных.

Избегайте поездок и многолюдных мест.
Прикрывайте рот и нос платком при кашле или чихании.
Не трогать руками глаза, нос или рот. Вирус гриппа распространяется этими 

путями.
Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, чтобы 

уменьшить риск заболевания.
Вирус легко передаётся от больного человека к здоровому воздушно-капельным 

путём (при чихании, кашле), поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее  
1 метра от больных. При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми 
салфетками, которые после использования нужно выбросить.

3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ.

Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. Соблюдай-
те правильный образ жизни, включающий полноценный сон, потребление пищевых 
продуктов, богатых белками, витаминами и минеральными веществами, физическую 
активность.

4. НЕ ЗАНИМАЙТЕСЬ САМОЛЕЧЕНИЕМ.

Если вы заболели, оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу.
Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте больше 

жидкости.

5. ИЗОЛИРУЙТЕ БОЛЬНОГО.

Если заболел ваш родственник или ребёнок, выделите больному отдельную комнату 
в доме. Если это невозможно, соблюдайте дистанцию не менее 1 метра от больного.

Ограничьте до минимума контакт между больным и близкими, особенно детьми, 
пожилыми людьми и лицами, страдающими хроническими заболеваниями.

Часто проветривайте помещение.
Сохраняйте чистоту, как можно чаще мойте и дезинфицируйте поверхности быто-

выми моющими средствами.
Часто мойте руки с мылом.
Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской или другими защитными 

средствами (платком, шарфом и др.).
Ухаживать за больным должен только один член семьи.

Соблюдайте правила использования медицинских масок:

– маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя 
зазоров;

– влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую и сухую;

– не используйте второй раз одноразовую маску;

– использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

Чтобы уберечься самим и уберечь своих детей от заболеваний, необходимо соблюдать 



Спецвыпуск  7ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)
15 МАРТА 2024 ГОДА

ВСЕ НОВОСТИ ГОРОДА
НА САЙТЕ 
 VEKTOR-TV.RU 

постоянное фоновое чувство голода. Желание перекусить приводит к употреблению 
снеков. Такие продукты, как чипсы, лапша быстрого приготовления, сушки, сухарики, 
карамельные конфеты, шоколад, являясь формально постными продуктами, не могут 
считаться пищей, полезной для здоровья, так как имеют несбалансированный состав, 
практически лишённый витаминов, минералов, белка и клетчатки, с преимуществен-
ным содержанием углеводов и жиров и высокую калорийность. При избыточном 
поступлении углеводов возрастает чувствительность к аллергенам, что ведёт к обо-
стрению инфекционных и аллергических заболеваний.

3. Лишённый разнообразия рацион

Есть на протяжении семи недель только гречневую кашу на воде и яблоки или рис  
и квашеную капусту (да, и такое часто встречается) – это невкусно, неполезно  
и быстро приедается. Следует стремиться к разнообразию рациона, благо, сейчас 
для этого есть все возможности. Разнообразие рациона обеспечит сбалансированное  
поступление питательных веществ. Из овощей доступны: капуста белокочанная, 
цветная, брокколи, морковь, свёкла, тыква, лук репчатый и порей, сельдерей корне-
вой и черешковый, из фруктов: яблоки, груши, гранат, хурма, цитрусовые, виноград. 
Бобовых: горох, нут, чечевица, соя, фасоль, круп: гречневая, овсяная, ячневая, пшённая, 
кукурузная, киноа, булгур.

Но, как и во всём, специалисты призывают в этот период разумно подходить к выбору 
продуктов и не забывать о необходимых витаминах и микроэлементах. 

Еда в пост тоже может быть достаточно разнообразна и по вкусу не уступать блюдам 
для самых изысканных гурманов. А для того чтобы питание в пост было рациональ-
ным и полноценным, следует помнить о том, в каких продуктах неживотного проис-
хождения содержатся источники необходимых витаминов и микроэлементов. 

ЖЕЛЕЗО

Наряду с витаминами огромную роль в обмене веществ, сохранении здоровья  
и поддержании физиологических функций организма играют минеральные вещества. 
Среди них одно из первых мест занимает железо, которое непосредственно участвует  
в переносе кислорода от лёгких ко всем тканям, органам и системам нашего орга-
низма. Этот важный микроэлемент участвует в профилактике анемии. Особенно 
восполнение железа необходимо для женщин, так как они наиболее подвержены мало-
кровию, что связано с физиологическими функциями железа в женском организме. 

Железо можно найти в шпинате и других зелёных листовых овощах, а также  
и в цельнозерновом хлебе. Суточная норма потребления железа у мужчин состав-
ляет 10 мг, у женщин – 18 мг. Получить такое количество хорошо усвояемого железа  
с обычным рационом практически невозможно. И если женщина регулярно не при-
нимает содержащие железо витаминно-минеральные комплексы или не включает  
в свой рацион продукты, специально обогащённые этим ценным веществом, рано или 
поздно развивается скрытая (латентная) или явная форма железодефицитной анемии. 
Об этом следует помнить во время поста, в период, когда организм испытывает особую  
нагрузку и начинает испытывать острую потребность в витаминах и микроэлементах. 

КАЛЬЦИЙ

Кальций образует твёрдую минеральную основу костей и зубов. От его достаточного 
поступления и хорошего усвоения зависят развитие и сохранность скелета. Кальций 
необходим для работы мышц, свёртывания крови, действия ряда гормонов, всасыва-
ния жиров в кишечнике. Недостаток кальция увеличивает опасность рахита у детей  
и остеопороза у взрослых. У пожилых людей недостаток кальция особенно сказыва-
ется на увеличении риска развития сердечно-сосудистых заболеваний, уменьшении 
силы и выносливости мышц. 

Самым богатым источником кальция являются молоко и молочные продукты (творог, 
сыр, кефир, йогурт и др.). Содержание в них кальция достигает 100–150 мг в 100 г. Но 
так как в период поста эта категория продуктов запрещена, кальций можно найти 
и в других продуктах питания: брокколи, шпинате, бобах и орехах. Тем не мнение, 
чтобы получить 1000–1500 мг кальция даже за счёт молочных продуктов, надо выпить  
1–1,5 литра молока или съесть около килограмма творога в день! Тем не менее,  
несмотря на ограничения в питании во время Великого поста, необходимо позаботить-
ся о том, чтобы кальций поступал в организм в необходимом количестве (1000 мг для 
взрослых и 1200 мг для лиц старше 60 лет). 

ЙОД

Употребление йода необходимо для поддержания функций щитовидной железы  
и для роста и развития клеток. Суточная норма употребления йода составляет  
150 мкг. Дефицит йода является причиной 90 % случаев развития зоба (увеличение 
щитовидной железы), влияет на снижение репродуктивной функции, приводит  
к мёртворождению, а также к нарушению умственного и физического развития детей 
и подростков. 

Йода много в морских водорослях. Также стоит обратить внимание на йодированную 
соль и обогащённые йодированной солью хлебобулочные изделия. Суточная потреб-
ность йода – 150 мг. 

ЦИНК

Цинк выполняет многообразные функции в организме: участвует в процессах 
дыхания, белкового и нуклеинового обмена, формирования иммунитета. Он необхо-

дим для синтеза белка, в том числе коллагена. Регулирует вкусовую и обонятельную 
чувствительность, защищает печень от повреждения. Необходим для формирования 
костей, участвует в процессе формирования свободных радикалов. У мужчин он 
участвует в синтезе тестостерона и функционировании половых желёз, в силу чего 
прослеживается обратная связь между уровнем цинка в организме и потенцией. 
Суточная потребность в цинке составляет 10–15 мг. 

Те, кто соблюдают пост, могут найти цинк в орехах, цельном зерне, тыквенных семеч-
ках и бобовых. Также он присутствует в грибах, овсяных хлопьях и чесноке. Цинка  
много в цветной капусте, спарже, ягодах чёрной смородины и крыжовника, цикории 
обыкновенном, картофеле и моркови. 

 Витамин К

Этот витамин влияет на свёртываемость крови и повышает устойчивость стенок 
сосудов. Недостаточность витамина К может привести к замедлению свёртывания 
крови и возникновению трудно останавливаемых кровотечений как наружных 
(при повреждении кожи, из носа, менструальных), так и внутренних (желудочных, 
мочевыводящих). 

Витамин К содержится в основном в овощах: в цветной и брюссельской капусте, 
шпинате, салате, кабачках, соевых бобах. В небольших количествах витамин К обна-
ружен также во многих других овощах (свёкле, моркови, томатах, картофеле), фруктах 
(апельсинах, бананах, персиках), злаковых (кукурузе, пшенице) и др. 

 Витамин С или аскорбиновая кислота

Этот витамин у всех на слуху. Именно он стимулирует защитные силы организма  
и укрепляет иммунную систему. Способствует усвоению железа, а также является 
прекрасным антиоксидантом (защищает клетки от повреждения внешними факто-
рами). 

Источниками витамина С являются: цитрусовые, брокколи, сладкий перец, кочанная  
и цветная капуста, помидоры. Суточная потребность витамина С для взрослого чело-
века составляет 90 мг. 

Витамин В1

Ещё одним немаловажным витамином для нашего организма является витамин B1. 
Он участвует в энергетическом обмене нервной и мышечной систем, в том числе 
головного и спинного мозга. Важен для работы нервной, пищеварительной и сердечно-
сосудистой систем организма. Этот витамин необходим для поддержания мускулов.  

Исходя из условий разрешённых продуктов для питания во время поста, витамин В1 
можно найти в злаковых и зерновых культурах, а также в картофеле. Суточная потреб-
ность витамина В1 для взрослого человека составляет 1,5 мг.  

Витамин Е

Витамин Е обладает сильными антиоксидантными свойствами, которые помогают  
защитить клетки от повреждения внешними факторами. Он важен для здоровья 
сердца и сосудов. Витамин Е также влияет на функцию половых и других эндокрин-
ных желёз, защищая производимые ими гормоны от чрезмерного окисления, необ-
ходим для нормального течения беременности. Потребность в витамине Е взрослого 
человека составляет 10 мг в сутки. 

Основными пищевыми источниками витамина Е служат растительные масла, причём 
больше витамина Е содержится в нерафинированных маслах. Самым богатым источ-
ником этого витамина среди всех растительных масел является облепиховое масло 
(от 100 до 200 мг). Определённый вклад в обеспечение человека витамином Е вносят 
орехи, семечки, маслянистые фрукты и овощи. 

Смена привычного рациона питания во время поста и отказ от определённых продук-
тов должны быть разумны. Организм постящегося человека не должен испытывать 
стресс, ведь кардинально меняя свой рацион, человек не меняет привычные образ 
и ритм жизни, где всегда есть определённые физические и умственные нагрузки, 
которые требуют определённых энергетических затрат организма. Специалисты 
рекомендуют выбирать не просто продукты, а те, которые обогащены витаминами 
и другими биологически активными веществами. Но и не стоит забывать о том,  
что надёжным подспорьем для восполнения недостаточного поступления витаминов 
с пищей могут быть витаминно-минеральные комплексы.

Советы постящимся:

  – употребляйте достаточное количество белковой пищи. Ежедневно ешьте продукты 
с высоким содержанием растительного белка (гречневую крупу, бобовые, киноа, тофу, 
маш);

– употребляйте достаточное количество растительного жира, источником которого 
могут служить растительные масла: подсолнечное, оливковое, миндальное, тыквен-
ное, льняное (4 ч. л. в день) и/или орехи (грецкие, миндальные, фундук);   

– употребляйте рыбу в те дни, когда это разрешено, но не более 300–350 г в день;  

– употребляйте достаточное количество растительной клетчатки. Отдавайте предпо-
чтение продуктам из цельного зерна, добавляйте отруби (овсяные, ржаные) в супы, 
каши.  



8  Спецвыпуск ГУБКИНСКАЯ НЕДЕЛЯ
№ 10 (816)

15 МАРТА 2024 ГОДА

обладатель знака «золотой фонд прессы»

Учредитель и издатель: 
МБУ «ГТРК «Вектор»
Дата выхода в свет – 15.03.2024 
№ 10 (816)

Директор МБУ «ГТРК «Вектор» –  
гл. редактор СМИ О. Н. Пескова 
E-mail: gazeta@mogub.yanao.ru
Cайт: www.vektor-tv.ru
Спецвыпуск свёрстан
в редакции газеты «Губкинская
неделя».

Газета зарегистрирована в Управлении 
Роскомнадзора по Тюменской области,  
ХМАО-Югре и ЯНАО.  
Свидетельство ПИ № ТУ 72-01651 от 17.09.2021 

Адрес редакции и издателя:
629830, ЯНАО, г. Губкинский, мкр-н 14, д. 43
Телефоны приёмной редакции СМИ:  
t 5-24-50, 5-13-10
Реклама, подписка: t 3-02-55
Корреспонденты: t 5-14-11

новости города  подача объявлений  оформление подписки на газету  архив газеты  цены на рекламу – WWW.VEKTOR-TV.RU

Спецвыпуск отпечатан в в ООО «Печатный мир  
г. Сургут»  (г. Сургут, ул. Маяковского,  д. 14). 
Спецвыпуск передан по Интернету. 
По графику – в 17:00, фактически – в 17:00.
Заказ № 292/1. Объём – 2 п. л. Тираж – 500 экз. 
Распространяется бесплатно.

  
– Ежедневно ешьте фрукты: яблоки, груши, цитрусовые (до 500 грамм в день). Несколь-
ко раз в неделю допустимы бананы, виноград. Свежие фрукты могут быть заменены 
сухофруктами (до 200 грамм в день).  

– Ежедневно ешьте овощи (не менее 500 грамм в сутки). Помните, что овощи – это не 
только картофель, морковь и капуста, но и брокколи, тыква, цветная капуста, бамия, 
различные свежезамороженные овощные смеси.  

– Ограничьте употребление рафинированных, быстрые углеводов (сахар, сладости, 
сухофрукты, макаронные изделия, картофель). Из сладостей отдавайте предпочтение 
сухофруктам, меду.  

– Компенсируйте потребность в углеводах за счёт употребления продуктов, содержа-
щих нерафинированные, медленные углеводы (крупы, овощи).  

 
 Пост – это не лечебная диета, а прежде всего время покаяния и смирения духовного  
и физического. Если удастся в это время стать немного терпимее к ближним, а на теле-
сном уровне смирить себя отказом от вредных привычек, наносящих вред здоровью 
(курение, употребление алкоголя, излишества в питании), это станет небольшой, но 
весомой победой над собой. 

 

Замороженные продукты

Замораживать можно любую еду, кроме консервов и яиц в скорлупе. Однако воз-
можность заморозить продукты и быть довольным результатом после разморозки –  
не одно и то же. 

Если продукты хранятся в морозильной камере с постоянной температурой –18 °С, то 
их срок годности существенно увеличивается. Замораживание предотвращает рост 
микроорганизмов, вызывающих их порчу. Однако после размораживания бактерии 
могут снова стать активными и вызвать пищевое отравление. 

В домашних условиях при заморозке невозможно уничтожить паразитов.

Сам процесс замораживания не влияет на содержание питательных веществ в продук-
тах. Незначительные изменения в количестве питательных веществ при длительном 
хранении в замороженном виде возможны для мяса и птицы.

Роспотребнадзор напоминает, что все пищевые продукты содержат в своём составе 
ферменты, активность которых может привести к ухудшению качества продуктов.

При замораживании активность ферментов резко снижается, но не прекращается 
совсем. И если мясу и рыбе такая ситуация не вредит, а во фруктах активные  
ферменты нейтрализуются кислотами, то для замороженных овощей даже минималь-
ная активность ферментов может привести к ухудшению качества продукта.

В случае если продукт сильно переморожен, не рекомендуется использовать его  
в пищу.

Покупные блины
Не все хозяйки отдают предпочтение домашним блинам. Вместо этого они приоб-
ретают их в магазине. Роспотребнадзор напоминает, на что обратить внимание при 
выборе блинов в магазине:

– состав. Идеальный: молоко, яйца и мука. Допускается использование яичного 
порошка и сухого молока;
–  срок годности и условия хранения;
– целостность упаковки и её вид. Используется ли полиэтиленовая или картонная 
упаковки;
– вид блинов. Если блины слиплись, то это значит их неправильно хранили или уже 
размораживали;
– начинка. В качественных фаршированных блинах должно быть много начинки.

Если начинка скоропортящаяся, а срок годности блинов истекает, то лучше воздер-
жаться от покупки! 

При распаковке блинов обязательно обратите внимание на запах, а при употреблении –  
на вкус. Если есть сомнение, то лучше не рисковать.

Готовые блинчики с мясом необходимо подвергать термической обработке не менее 
5–8 минут.

Роспотребнадзор напоминает, что не все готовые блинчики отвечают требованиям 
безопасности. Самым частым нарушением специалисты считают превышение уровня 
общей бактериальной обсеменённости. Это можно выявить только при проведении 
специальных исследований.  А устранить – только длительной термической обработ-
кой при приготовлении. 

Берегите себя и весёлой вам Масленицы!

Роспотребнадзор усиливает 
санитарно-эпидемиологический 
мониторинг в предпаводковый  
и пожароопасный период
12 марта на очередном селекторном совещании с руководителями территориальных 
органов и учреждений Роспотребнадзора руководитель Службы Анна Попова заслу-
шала доклады об усилении санитарно-эпидемиологического надзора в предпаводко-
вый и пожароопасный период.

Для обеспечения централизованного контроля санитарно-эпидемиологической ситу-
ации во время подготовки к паводкам Роспотребнадзор аккумулирует информацию  
о перечне предполагаемых к подтоплению населённых пунктов, объектов повышен-
ной опасности, а также планы противоэпидемических мероприятий и оперативного 
реагирования на возможные чрезвычайные ситуации.

В настоящее время в рамках санитарно-эпидемиологического мониторинга террито-
риальные органы Роспотребнадзора совместно с органами исполнительной власти 
субъектов проводят предварительную оценку готовности объектов водоснабжения  
и водоотведения.

Специалистами проверяется:

– наличие и количество реагентов;
– обеззараживающие средства для всех видов систем водоснабжения;
– готовность пунктов временного размещения, а также медицинских учреждений;
– наличие вакцин и лекарственных препаратов. 

Помимо этого, под контролем специалистов в зонах возможного подтопления  
находятся источники возможного бактериального и химического загрязнения, а также 
биотермические ямы и скотомогильники. 

В части реагирования на природные и техногенные пожары территориальным органам 
Роспотребнадзора поручено вести тщательный контроль за состоянием ПДК воздуха 
в зонах жилой застройки с учётом направления ветра и оперативно информировать 
об этом население.

В рамках совещания руководитель Роспотребнадзора Анна Попова поручила взять 
на особый контроль проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий  
в период подготовки и проведения выборов президента РФ.


